
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 193

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 141  DEL 31-08-2017

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi degli artt.36 e 63 comma 6 del D. Lgs.
n.50/2016 per l'affidamento del servizio di "noleggio di due strumenti
di rilevazione, da utilizzarsi in sede fissa, delle violazioni all'art. 142
del D.lgs n. 285/1992 in modalità istantanea, servizio di gestione del
procedimento sanzionatorio, incluso il Software Gestionale nonché
servizio di riscossione coattiva delle sanzioni amministrative
derivanti da violazioni alle norme del Codice della Strada". CIG
7131638DD7. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva appalto.

L'anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di agosto, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 153 del 31-08-2017 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Premesso
- che il sottoscritto Geom. Renato Minafra è legittimato ad emanare il presente atto in
ragione della determinazione sindacale n.1 del 05/01/2017 con la quale gli vengono
attribuite le funzioni di Dirigente dell'Area Tecnica;
- che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;
- che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolare con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;



- che in data 19/04/2016 è entrato in vigore il D.Lgs 18/04/2016 n. 50, “Attuazione delle
direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- che in data 20/05/2017 è entrato in vigore il decreto correttivo n.56 del 19/04/2017
recante le modifiche apportate al D. Lgs. n.50/2016;

Richiamati
- il Decreto del 17/06/2016, acquisito al protocollo del Comune in data 01/07/2016 al
n.9366, con il quale l'Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Agrigento ha
autorizzato l'installazione e l'utilizzazione di strumenti di controllo del traffico finalizzati al
rilevamento a distanza delle violazioni nel tratto di strada della SS.189 "Della Valle del
Platani", compreso tra le progressive chilometriche 23+300 e 23+700;

- la Delibera della G.M. n.34 del 03/05/2017 con la quale è stata autorizzata, , in fase di
preliminare sperimentazione, l'installazione e l'utilizzazione di strumenti di controllo del
traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni nel tratto di strada della SS.189
"Della Valle del Platani", compreso tra le progressive chilometriche 23+300 e 23+700;
- la determinazione dirigenziale n.18 del 07/07/2017 con la quale è stato nominato il Geom.
Renato Minafra, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs
n.50/2016, per l'espletamento delle procedure relative al "Noleggio di due strumenti di
rilevazione, da utilizzarsi in sede fissa, delle violazioni all'art. 142 del D.lgs n. 285/1992 in
modalità istantanea, servizio di gestione del procedimento sanzionatorio, incluso il Software
Gestionale nonché servizio di riscossione coattiva delle sanzioni amministrative derivanti da
violazioni alle norme del Codice della Strada";
- gli atti del procedimento per l’affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi degli
artt.36 e 63 comma 6 del D. Lgs. n.50/2016,, del servizio di che trattasi:
- in particolare la determinazione dirigenziale a contrarre n.78 del 19/05/2017 con la quale
sono state adottate le modalità di gara per l’affidamento del servizio, dell'importo di €.
136.475,00, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36. comma 2 lettera b) del D. lgs.
50/2016, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, in
possesso dei requisiti, individuati sulla base di indagini di mercato tra quanti aderiranno
all’avviso pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune e sul sito internet di questo
Comune;

- gli atti di gara svoltasi dal 22/06/2017 al 31/07/2017 con i quali si è proposto di
aggiudicare provvisoriamente il servizio di che trattasi alla Ditta Beta Professional
Consulting srl  con sede a Montalto Uffugo (CS) alla Via Trieste snc Compl. Green residence,
che ha ottenuto il punteggio massimo di 95 punti e che ha offerto un ribasso del 5,00%
sull'importo soggetto a ribasso (€136.475,00);
Verificata la regolarità delle certificazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati in
sede di gara dalla Ditta Beta Professional Consulting srl;
Dato atto che gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line del Comune dal
03/08/2017 al 18/08/2017 senza rilievi o contestazioni;
Vista la regolarità della documentazione relativa alla Ditta Beta Professional Consulting srl
con sede a Montalto Uffugo (CS) alla Via Trieste snc Compl. Green residence, acquisita
dall’Ente;
Ritenuto pertanto potersi validamente procedere alla dichiarazione di intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione definitiva, a norma dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016;



Visto l’art.76, comma 5, del D.Lgs n.50/2016, a norma del quale l’aggiudicazione definitiva
deve essere comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5
giorni, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara;
Dato atto, inoltre che a norma dell’art. 32 del D.Lgs n.50/2016, si dovrà procedere alla
sottoscrizione del contratto entro il termine di 60 giorni dalla data di intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione definitiva, e comunque non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;
Visti
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa:
1) di approvare il verbale di gara n.4 del 31/08/2017 con il quale è stata proposta
l'aggiudicazione provvisoria  del servizio di "noleggio di due strumenti di rilevazione, da
utilizzarsi in sede fissa, delle violazioni all'art. 142 del D.lgs n. 285/1992 in modalità
istantanea, servizio di gestione del procedimento sanzionatorio, incluso il Software
Gestionale nonché servizio di riscossione coattiva delle sanzioni amministrative derivanti da
violazioni alle norme del Codice della Strada"- alla Ditta Beta Professional Consulting srl
con sede a Montalto Uffugo (CS) alla Via Trieste snc Compl. Green residence, che ha
ottenuto il punteggio massimo di 95 punti e che ha offerto un ribasso del 5,00% sull'importo
soggetto a ribasso (€136.475,00), per un importo complessivo per anni tre i € 129.651,25
oltre I.V.A.
2) di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentata dalla
Ditta Beta Professional Consulting srl, hanno avuto esito positivo, come da documentazione
depositata agli atti di questo Ufficio.
3) di aggiudicare, in via definitiva, il  servizio di "noleggio di due strumenti di rilevazione, da
utilizzarsi in sede fissa, delle violazioni all'art. 142 del D.lgs n. 285/1992 in modalità
istantanea, servizio di gestione del procedimento sanzionatorio, incluso il Software
Gestionale nonché servizio di riscossione coattiva delle sanzioni amministrative derivanti da
violazioni alle norme del Codice della Strada", ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, a favore della
Ditta Beta Professional Consulting srl  con sede a Montalto Uffugo (CS) alla Via Trieste snc
Compl. Green residence, risultata miglior offerente sul prezzo posto a base di gara.
4) di dare atto che, a norma dell’art.76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione
definitiva verrà comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a
giorni 5, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara.
5) disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito
istituzionale dell’Ente.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              702   per 15 giorni

consecutivi dal                         31-08-2017 al 15-09-2017

Lì  16-09-2017

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


